
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.063 Pág. 1 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

ERRATA 02 

DECRETO Nº 1364/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO, PRORROGAÇÃO E ADENDO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 001/2023 

07 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2.023 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.063 Pág. 2 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

ERRATA 

 

No Decreto nº.1363, de 09 de janeiro de 2023, publicado à fl. 2 da Edição nº. 

2062, de 11 de janeiro de 2023, no Diário Oficial Eletrônico, e à fl. A-6 da Edição nº 4713, de 11 de 

janeiro de 2023, no Jornal Tribuna do Vale, na epígrafe, por erro de digitação 

 

Onde se lê: 

DECRETO Nº 1363/2022 

 

Leia-se: 

DECRETO Nº 1363/2023 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de 

janeiro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 1364/2023 
 

 Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de 

Execução Mensal de Desembolso para fins da execução 

orçamentária dos Poderes Executivo e Legislativo, para o 

exercício financeiro de 2023. 

 

O PREFEITO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964, 

NO ARTIGO 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº101 DE 04 DE MAIO DE 2000 E NO ARTIGO 13º DA 

LEI MUNICIPAL Nº 1.560 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 

D E C R E T A: 

  

Art. 1º A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da 

seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2023, será estabelecida mediante a 

estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de desembolso. 

 

Parágrafo Único. A Programação Financeira consiste no disciplinamento da 

execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à 

distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.063 Pág. 3 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

Art. 2º A movimentação de dotações orçamentárias dos órgãos e entidades dos 

Poderes Executivo e Legislativo, constantes da Lei Municipal nº 1.560 de 13 de dezembro de 2022, 

ficam limitados aos valores constantes do Anexo II deste Decreto. 

 

Parágrafo Único – Exclui-se do limite máximo de movimentação, as despesas per-

tencentes aos seguintes grupos de dotação: 

 

I – relativos aos grupos de despesas: 

a) pessoal e encargos sociais 

b) amortização da dívida 

 

II – destinadas aos pagamentos: 

a) de despesas decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado 

b) de despesas decorrentes de auxílios, subvenções e transferências, devidamente 

autorizadas por Lei específica. 

 

Art. 3º A realização de despesas à conta das fontes de recursos relativas a 

transferências de convênios, somente poderão ocorrer, respeitadas as dotações aprovadas. 

 

Art. 4º O pagamento de despesas no exercício de 2023, inclusive dos Restos a 

Pagar de Exercícios Anteriores, ficam autorizados, respeitando o montante do Superávit Financeiro 

apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2022 e as receitas realizadas no corrente 

exercício, conforme previstas no Anexo I. 

 

Art. 5º O Chefe do Executivo poderá promover alterações no cronograma para 

atendimento de situações de ordem administrativa, em função das prioridades que forem 

estabelecidas. 

 

Art. 6º O Prefeito Municipal, no âmbito de sua competência, poderá proceder ao 

remanejamento dos limites entre: 

 

I – órgãos, respeitados os montantes dos respectivos anexos 

II – projetos, atividades e operações especiais ou entre programas de governo 

 

Art. 7º Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos no exercício 

de 2023 terá sua execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos 

correspondentes. 

 

Art. 8º Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários 

consignados na Lei Orçamentária referente ao Exercício de 2023 para o Poder Legislativo e seus 

créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 20 de cada mês, em conformidade com 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.063 Pág. 4 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

percentuais sobre a receita efetivamente realizada no exercício anterior, conforme dispõe a 

Constituição Federal. 

 

Art. 9º A presente Programação Financeira bem como o Cronograma de 

Desembolso, serão avaliados mensalmente, e poderão ser alterados no curso da execução 

orçamentária do exercício de 2023, para sua adequação, de acordo com o comportamento da 

receita geral do Município. 

Art. 10º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de janei-

ro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Anexo I

Decreto nº 1364/2023 de 11 de janeiro de 2023

 5.739.901,00  6.630.501,00  6.000.407,00  6.272.077,00  7.322.334,00  6.204.534,00  7.019.234,00  6.199.534,00  6.498.122,00  5.823.132,00  5.771.492,00  6.370.532,00  75.851.800,00

 699.500,00  707.200,00  717.396,00  958.766,00  2.119.383,00  1.148.283,00  1.148.283,00  1.149.283,00  1.053.194,00  779.904,00  737.894,00  726.914,00  11.946.000,00

 656.313,00  660.313,00  663.313,00  795.813,00  1.740.302,00  964.902,00  964.902,00  965.702,00  966.010,00  721.310,00  686.410,00  680.410,00  10.465.700,00

 41.496,00  45.196,00  52.392,00  161.262,00  377.390,00  181.690,00  181.690,00  181.890,00  85.491,00  56.901,00  49.791,00  44.811,00  1.460.000,00

 1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.693,00  1.693,00  1.693,00  1.693,00  20.300,00

 71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.898,00  71.898,00  71.898,00  71.898,00  862.800,00

 71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.898,00  71.898,00  71.898,00  71.898,00  862.800,00

 68.649,00  68.649,00  68.649,00  68.649,00  68.653,00  68.653,00  68.653,00  68.653,00  68.648,00  68.648,00  68.648,00  68.648,00  823.800,00

 6.490,00  6.490,00  6.490,00  6.490,00  6.492,00  6.492,00  6.492,00  6.492,00  6.493,00  6.493,00  6.493,00  6.493,00  77.900,00

 62.159,00  62.159,00  62.159,00  62.159,00  62.161,00  62.161,00  62.161,00  62.161,00  62.155,00  62.155,00  62.155,00  62.155,00  745.900,00

 833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  834,00  834,00  834,00  834,00  10.000,00

 349.683,00  349.683,00  349.693,00  349.693,00  349.639,00  349.639,00  349.639,00  366.639,00  349.638,00  349.638,00  349.608,00  349.608,00  4.212.800,00

 32.461,00  32.461,00  32.471,00  32.471,00  32.468,00  32.468,00  32.468,00  49.468,00  32.476,00  32.476,00  32.456,00  32.456,00  406.600,00

 1.602,00  1.602,00  1.602,00  1.602,00  1.552,00  1.552,00  1.552,00  1.552,00  1.551,00  1.551,00  1.541,00  1.541,00  18.800,00

 315.620,00  315.620,00  315.620,00  315.620,00  315.619,00  315.619,00  315.619,00  315.619,00  315.611,00  315.611,00  315.611,00  315.611,00  3.787.400,00

 4.500.375,00  5.383.275,00  4.742.975,00  4.773.275,00  4.662.975,00  4.516.275,00  5.330.975,00  4.493.275,00  4.904.945,00  4.503.245,00  4.493.645,00  5.103.665,00  57.408.900,00

 2.218.583,00  2.237.283,00  2.226.983,00  2.237.283,00  2.226.983,00  2.237.283,00  3.074.983,00  2.237.283,00  2.658.954,00  2.257.254,00  2.242.654,00  2.922.874,00  28.778.400,00

 1.375.792,00  2.299.992,00  1.689.992,00  1.689.992,00  1.609.992,00  1.446.992,00  1.429.992,00  1.429.992,00  1.419.991,00  1.419.991,00  1.419.991,00  1.355.791,00  18.588.500,00

 16.000,00  16.000,00

 906.000,00  846.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  825.000,00  825.000,00  10.010.000,00

 4.000,00  6.000,00  6.000,00  16.000,00

1.7.4-Transferências de Instituições Privadas

1.7.5-Transf.de Outras Instituições Públicas

1.7.9-Demais Transferências Correntes

1.3.2-Valores Mobiliários

1.6-Receita de Serviços

1.6.1-Serviços Administr.e Comerciais Gerais

1.2.4-Contribuição para o Custeio do Serviço 

de Iluminação Pública

1.4-Receita Agropecuária

1.7.2-Transf.dos Estados e do DF e de suas 

Entidades

1.6.2-Serviços e Atividades Referentes à 

Navegação e ao Transporte

1.7.1-Transf. da União e de suas Entidades

1.3-Receita Patrimonial

1.3.1-Exploração do Patrimônio Imobiliário 

do Estado

1.6.9-Outros Serviços

1.7-Transferências Correntes

1.2-Contribuições

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR

Programação Financeira da Receita Mensal - Inicial

Exercício de 2023

CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

1-RECEITAS CORRENTES (A)

1.1-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1-Impostos

1.1.2-Taxas

1.1.3-Contribuição de Melhoria

Jan Fev Mar Abr

Total da 

Programação 

FinanceiraMai Jun Jul Ago

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

Set Out Nov Dez

 
 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.063 Pág. 5 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 48.960,00  48.960,00  48.960,00  48.960,00  48.950,00  48.950,00  48.950,00  48.950,00  48.965,00  48.965,00  48.965,00  48.965,00  587.500,00

 1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.718,00  1.718,00  1.718,00  1.718,00  20.600,00

 40.653,00  40.653,00  40.653,00  40.653,00  40.643,00  40.643,00  40.643,00  40.643,00  40.654,00  40.654,00  40.654,00  40.654,00  487.800,00

 1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.084,00  1.084,00  1.084,00  1.084,00  13.000,00

 5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.509,00  5.509,00  5.509,00  5.509,00  66.100,00

 -635.500,00  -812.100,00  -690.100,00  -690.100,00  -674.100,00  -641.500,00  -638.100,00  -638.100,00  -686.500,00  -640.100,00  -640.100,00  -629.500,00  -8.015.800,00

 834,00  834,00  834,00  834,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  10.000,00

 834,00  834,00  834,00  834,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  10.000,00

 12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.834,00  12.834,00  12.834,00  12.834,00  154.000,00

 5.118.068,00  5.832.068,00  5.323.974,00  5.595.644,00  6.661.900,00  5.576.700,00  6.394.800,00  5.575.100,00  5.825.289,00  5.196.699,00  5.145.059,00  5.754.699,00  68.000.000,00

CRC-PR nº 057000/O-6CRC-PR nº 020054/O-4

Luiz Cesar Ziroldo

Ch.de Departamento de Planejamento

João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

Nivaldo Aparecido Galerani

Contabilista

TRANSF.CORRENTES - DEDUÇÕES FUNDEB (B)

2.0-RECEITAS DE CAPITAL (C)

RECEITA TOTAL (A-B+C)

1.9-Outras Receitas Correntes

1.9.1-Multas Administr, Contratuais e Judiciais

1.9.2-Indenizações, Restit. e Ressarcimentos

2.3-Amortização de Empréstimos

RECEITA INTRA-ORÇAMENTARIA

1.9.9-Demais Receitas Correntes

1.9.4-Multas e Juros de Mora das Receitas 

de Capital

 
 

 

 

Anexo II

Decreto nº 1364/2023 de 11 de janeiro de 2023

4.935.271,00 5.314.768,00 5.224.141,00 5.596.231,00 5.560.221,00 6.421.418,00 5.587.691,00 5.224.211,00 5.219.163,00 5.187.226,00 5.324.096,00 6.244.533,00 65.838.970,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.829.055,00 2.842.555,00 2.817.055,00 2.817.055,00 2.816.965,00 3.707.365,00 2.817.065,00 2.817.065,00 2.815.065,00 2.815.080,00 2.814.980,00 3.840.570,00 35.749.875,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.410,00 70.410,00 70.410,00 70.410,00 845.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.035.796,00 2.401.793,00 2.336.666,00 2.708.756,00 2.672.836,00 2.643.633,00 2.700.206,00 2.336.726,00 2.333.688,00 2.301.736,00 2.438.706,00 2.333.553,00 29.244.095,00

84.811,00 64.130,00 144.104,00 213.141,00 161.141,00 30.830,00 217.844,00 234.904,00 262.570,00 156.268,00 86.517,00 28.840,00 1.685.100,00

INVESTIMENTOS 79.311,00 57.630,00 138.604,00 207.641,00 155.641,00 25.330,00 212.344,00 229.404,00 257.070,00 150.768,00 81.017,00 23.340,00 1.618.100,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.500,00 6.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 67.000,00

475.930,00 475.930,00

TOTAL GERAL 5.020.082,00 5.378.898,00 5.368.245,00 5.809.372,00 5.721.362,00 6.452.248,00 5.805.535,00 5.459.115,00 5.481.733,00 5.819.424,00 5.410.613,00 6.273.373,00 68.000.000,00

Prefeito Municipal Contabilista Ch.de Departamento de Planejamento

CRC-PR nº 020054/O-4 CRC-PR nº 057000/O-6

João Carlos Bonato Nivaldo Aparecido Galerani Luiz Cesar Ziroldo

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Correntes

Despesas de Capital

CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Inicial

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2023

Outubro Novembro Dezembro

Total 

Cronograma 

de 

Desembolso

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Janeiro Fevereiro Agosto SetemboMarço Abril Maio Junho Julho

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.063 Pág. 6 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Anexo III

Decreto nº 1364/2023 de 11 de janeiro de 2023

 12.370.402,00  12.272.484,00  13.526.868,00  13.218.768,00  12.321.254,00  12.142.024,00  75.851.800,00

 1.406.700,00  1.676.162,00  3.267.666,00  2.297.566,00  1.833.098,00  1.464.808,00  11.946.000,00

 1.316.626,00  1.459.126,00  2.705.204,00  1.930.604,00  1.687.320,00  1.366.820,00  10.465.700,00

 86.692,00  213.654,00  559.080,00  363.580,00  142.392,00  94.602,00  1.460.000,00

 3.382,00  3.382,00  3.382,00  3.382,00  3.386,00  3.386,00  20.300,00

 143.802,00  143.802,00  143.802,00  143.802,00  143.796,00  143.796,00  862.800,00

 143.802,00  143.802,00  143.802,00  143.802,00  143.796,00  143.796,00  862.800,00

 137.298,00  137.298,00  137.306,00  137.306,00  137.296,00  137.296,00  823.800,00

 12.980,00  12.980,00  12.984,00  12.984,00  12.986,00  12.986,00  77.900,00

 124.318,00  124.318,00  124.322,00  124.322,00  124.310,00  124.310,00  745.900,00

 1.666,00  1.666,00  1.666,00  1.666,00  1.668,00  1.668,00  10.000,00

 699.366,00  699.386,00  699.278,00  716.278,00  699.276,00  699.216,00  4.212.800,00

 64.922,00  64.942,00  64.936,00  81.936,00  64.952,00  64.912,00  406.600,00

 3.204,00  3.204,00  3.104,00  3.104,00  3.102,00  3.082,00  18.800,00

 631.240,00  631.240,00  631.238,00  631.238,00  631.222,00  631.222,00  3.787.400,00

 9.883.650,00  9.516.250,00  9.179.250,00  9.824.250,00  9.408.190,00  9.597.310,00  57.408.900,00

 4.455.866,00  4.464.266,00  4.464.266,00  5.312.266,00  4.916.208,00  5.165.528,00  28.778.400,00

 3.675.784,00  3.379.984,00  3.056.984,00  2.859.984,00  2.839.982,00  2.775.782,00  18.588.500,00

0,00  16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00  16.000,00

 1.752.000,00  1.652.000,00  1.652.000,00  1.652.000,00  1.652.000,00  1.650.000,00  10.010.000,00

0,00  4.000,00  6.000,00 0,00 0,00  6.000,00  16.000,00

 97.920,00  97.920,00  97.900,00  97.900,00  97.930,00  97.930,00  587.500,00

 3.432,00  3.432,00  3.432,00  3.432,00  3.436,00  3.436,00  20.600,00

 81.306,00  81.306,00  81.286,00  81.286,00  81.308,00  81.308,00  487.800,00

 2.166,00  2.166,00  2.166,00  2.166,00  2.168,00  2.168,00  13.000,00

 11.016,00  11.016,00  11.016,00  11.016,00  11.018,00  11.018,00  66.100,00

 -1.447.600,00  -1.380.200,00  -1.315.600,00  -1.276.200,00  -1.326.600,00  -1.269.600,00  -8.015.800,00

1.9.9-Demais Receitas Correntes

TRANSF.CORRENTES - DEDUÇÕES FUNDEB (B)

Total da 

Programação 

Financeira3º BIMESTRE 4º BIMESTRE

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - BIMESTRAL

5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

1.2-Contribuições

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR

Programação Financeira da Receita Bimestral - Inicial

Exercício de 2023

CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

1.0-RECEITAS CORRENTES (A)

1.1-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1-Impostos

1.1.2-Taxas

1.1.3-Contribuição de Melhoria

1º BIMESTRE 2º BIMESTRE

1.3.2-Valores Mobiliários

1.6-Receita de Serviços

1.6.1-Serviços Administr.e Comerciais Gerais

1.6.9-Outros Serviços

1.2.4-Contribuição para o Custeio do Serviço 

de Iluminação Pública

1.3-Receita Patrimonial

1.3.1-Exploração do Patrimônio Imobiliário 

do Estado

1.9.2-Indenizações, Restit. e Ressarcimentos

1.4-Receita Agropecuária

1.7.2-Transf.dos Estados e do DF e de suas 

Entidades

1.6.2-Serviços e Atividades Referentes à 

Navegação e ao Transporte

1.7.4-Transferências de Instituições Privadas

1.7.5-Transf.de Outras Instituições Públicas

1.7.9-Demais Transferências Correntes

1.9-Outras Receitas Correntes

1.9.1-Multas Administr., Contratuais e Judiciais

1.7-Transferências Correntes

1.7.1-Transf. da União e de suas Entidades

1.9.4-Multas e Juros de Mora das Receitas 

de Capital

 
 

  

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.063 Pág. 7 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 1.668,00  1.668,00  1.666,00  1.666,00  1.666,00  1.666,00  10.000,00

 1.668,00  1.668,00  1.666,00  1.666,00  1.666,00  1.666,00  10.000,00

 25.666,00  25.666,00  25.666,00  25.666,00  25.668,00  25.668,00  154.000,00

 10.950.136,00  10.919.618,00  12.238.600,00  11.969.900,00  11.021.988,00  10.899.758,00  68.000.000,00

João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

2.0-RECEITAS CAPITAL (C)

RECEITA TOTAL (A-B+C)

Ch.de Departamento de Planejamento

Luiz Cesar Ziroldo

CRC-PR nº 057000/O-6

Nivaldo Aparecido Galerani

Contabilista

CRC-PR nº 020054/O-4

2.3-Amortização de Empréstimos

 

 

Descriminação  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Receitas

Saldo Financeiro Anterior 12.534.492,50 10.434.306,30 9.138.923,12 8.102.928,71 7.332.219,00 8.272.757,00 7.397.209,00 7.986.474,00 8.102.459,00 8.446.015,00 7.823.290,00 7.557.736,00 12.534.492,50

Receitas Correntes 5.104.401,00 5.818.401,00 5.310.307,00 5.581.977,00 6.648.234,00 5.563.034,00 6.381.134,00 5.561.434,00 5.811.622,00 5.183.032,00 5.131.392,00 5.741.032,00 67.836.000,00

Receitas de Capital 834,00 834,00 834,00 834,00 833,00 833,00 833,00 833,00 833,00 833,00 833,00 833,00 10.000,00

Receitas Intra Orçamentárias 12.833,00 12.833,00 12.833,00 12.833,00 12.833,00 12.833,00 12.833,00 12.833,00 12.834,00 12.834,00 12.834,00 12.834,00 154.000,00

SUBTOTAL 17.652.560,50 16.266.374,30 14.462.897,12 13.698.572,71 13.994.119,00 13.849.457,00 13.792.009,00 13.561.574,00 13.927.748,00 13.642.714,00 12.968.349,00 13.312.435,00 80.534.492,50

Despesas

Pessoal e Encargos 2.829.055,00 2.842.555,00 2.817.055,00 2.817.055,00 2.816.965,00 3.707.365,00 2.817.065,00 2.817.065,00 2.815.065,00 2.815.080,00 2.814.980,00 3.840.570,00 35.749.875,00

Juros e Encargos da Dívida 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.410,00 70.410,00 70.410,00 70.410,00 845.000,00

Outras Despesas Correntes 2.035.796,00 2.401.793,00 2.336.666,00 2.708.756,00 2.672.836,00 2.643.633,00 2.700.206,00 2.336.726,00 2.333.688,00 2.301.736,00 2.438.706,00 2.333.553,00 29.244.095,00

Investimentos 79.311,00 57.630,00 138.604,00 207.641,00 155.641,00 25.330,00 212.344,00 229.404,00 257.070,00 150.768,00 81.017,00 23.340,00 1.618.100,00

Amortização da Dívida 5.500,00 6.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 67.000,00

Reserva de Contingência 475.930,00 475.930,00

SUBTOTAL 5.020.082,00 5.378.898,00 5.368.245,00 5.809.372,00 5.721.362,00 6.452.248,00 5.805.535,00 5.459.115,00 5.481.733,00 5.819.424,00 5.410.613,00 6.273.373,00 68.000.000,00

Restos a Pagar 2.198.172,20 1.748.553,18 991.723,41 556.981,71 5.495.430,50

      TOTAL 7.218.254,20 7.127.451,18 6.359.968,41 6.366.353,71 5.721.362,00 6.452.248,00 5.805.535,00 5.459.115,00 5.481.733,00 5.819.424,00 5.410.613,00 6.273.373,00 73.495.430,50

Saldo Financeiro 10.434.306,30 9.138.923,12 8.102.928,71 7.332.219,00 8.272.757,00 7.397.209,00 7.986.474,00 8.102.459,00 8.446.015,00 7.823.290,00 7.557.736,00 7.039.062,00 7.039.062,00

Prefeito Municipal Contabilista

CRC-PR nº 020054/O-4

João Carlos Bonato Luiz Cesar Ziroldo

Ch.de Departamento de Planejamento

CRC-PR nº 057000/O-6

Nivaldo Aparecido Galerani

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - Consolidado

Decreto nº 1364/2023 de 11 de janeiro de 2023

EXERCÍCIO  2023

Total

ANEXO IV

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO, PRORROGAÇÃO E ADENDO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 001/2023 

PARTICIPAÇÃO: 
ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 

30 E 31 – AMPLA CONCORRÊNCIA; 
ITENS: 09, 12, 15, 23, E 29 – EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE - LEI Nº 123/2006 
 

A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica aos 

interessados no Pregão Presencial nº 001/2023 (PMRC) – Registro de Preços, que tem por objeto 

a possível concessão à pessoa jurídica, habilitada para transporte coletivo, na área de trans-

porte escolar, destinados à zona rural e urbana do município de Ribeirão Claro para prestar 

serviços à Secretaria Municipal de Educação e Cultura conforme percursos, quilometragens 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023. Ano X         Edição nº 2.063 Pág. 8 /8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

e valores máximos abaixo citados, bem como nas condições estabelecidas pela Lei Munici-

pal nº 143/99 e pelo Regulamento do Transporte Escolar, compreendendo 205 dias letivos do 

ano de 2023, publicado às fls. 04 da Edição 4710, do Jornal Tribuna do Vale, datado de 06 de 

Janeiro de 2023, cuja sessão estava prevista para ocorrer às 09:00 (nove horas) do dia 20 de Ja-

neiro de 2023, fica PRORROGADA para às 09:00 (nove horas) do dia 25 de Janeiro de 2023, 

diante da necessidade de retificação do valor do processo, alterando a planilha do Anexo I – Termo 

de Referência, bem como a inclusão do subitem 5.45, sendo que os demais termos do edital de 

Pregão Presencial nº 001/2023 (PMRC) – Registro de Preços permanecem inalterados.A pasta 

técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço eletrônico supramenciona-

do a partir do dia 12 de Janeiro de 2023, e, solicitada mediante requerimento pelo e-mail pre-

gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 11 de Janeiro de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2.023 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2022 (PMRC)  
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
 CONTRATADA: POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRAFICOS LTDA – CNPJ: 14.292.313/0001-75 

OBJETO: A contratação de empresa especializada para confecção, incluindo todos os materiais 
necessários do diário de planejamento pedagógico personalizados para serem utilizados pelos/as 
docentes da rede pública municipal de ensino. 
VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2.023 a 11 de janeiro de 2.024 
VALOR: R$ 12.780,60 (doze mil, setecentos e oitenta reais e sessenta centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 11 de janeiro de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-01-12T09:17:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




